ДУМА

муниципального образования

«Жигаловский район»

шестой созыв
РЕШЕНИЕ
«____» ___________2021 г. №_____                                                                            ПРОЕКТ
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Жигаловский район»
В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 21 июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральными законами от 1 мая 2019 года №87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 9 ноября 2020 года №370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»; от 8 декабря 2020 года №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 22 декабря 2020 года №445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; от 22 декабря 2020 года №454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности»; от 29 декабря 2020 года №464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»; от 30 апреля 2021 года №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Жигаловский район»:
1.1. Часть 2 статьи 1 изложить в новой редакции:
«2. Наименование муниципального образования – муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области. Сокращенное наименование - муниципальное образование «Жигаловский район». Сокращенное наименование может использоваться в равной мере с наименованием муниципального образования в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях. Понятия «муниципальный район», «Жигаловский район» далее по тексту настоящего Устава используются в равной мере для муниципального образования «Жигаловский район».
1.2. Статья 7:
а) пункт 35 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«35) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
б) часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»
1.3. Статью 7.1 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

18) создание муниципальной пожарной охраны.».
1.4. пункт 7 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.5. пункт 8 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.6. В абзаце 1 части 4 статьи 40 изложить в новой редакции:

«Решение районной Думы о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежит официальному опубликованию  после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования Мэр района обязан опубликовать зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»
1.7. В части 1 статьи 46 слова «в муниципальной газете «Жигаловский район» заменить словами «в специальном выпуске «Жигаловский район» и слова (zhigalovo.irkobl.ru) заменить словами (жигаловский-район.рф).
1.8. Статью 74 изложить в новой редакции:
«Статья 74.

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования, за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона, на сходе граждан.»
2. Мэру муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в муниципальной газете «Жигаловский район», за исключением подпункта «б» пункта 1.2. части 1 и подпункта «б» пункта 1.3. части 1 настоящего решения.

4. Подпункт «б» пункта 1.2. части 1 и подпункт «б» пункта 1.3. части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2022 года.

Председатель Думы
муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                     А.Ю. Дягилев
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский